
 
 

ПРИКАЗ 

Санкт-Петербург 

 

19 января 2026  года                                                                                                              № 01/26-осн 

 

[Об утверждении правил приема на обучение  

по программам бакалавриата, программам магистратуры  

на 2026/2027 учебный год] 

 

 

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 27.11.2024 N 821 "Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить правила приема в АНОВО «НОИ СПб» на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам магистратуры на 

2026/2027 учебный год (Приложение №1). 

 

2. Утвердить перечень направлений подготовки, на которые проводится прием на обучение в 

2026/2027 учебном году, с указанием количества мест для приема на обучение по договорам об 

оказании платных образовательных услуг (Приложение №2). 

 

3. Утвердить сроки проведения приема, в том числе сроки начала и завершения приема 

документов, необходимых для поступления, проведения вступительных испытаний, завершения 

заключения договоров об оказании платных образовательных услуг (Приложение №3). 

 

4. Утвердить порядок учета индивидуальных достижений и перечень общих индивидуальных 

достижений, учитываемых при приеме на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам магистратуры в 2026/2027 учебном году 

(Приложение 4). 

 

 

Ректор Грызлова А.Ф.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №2 

к приказу ректора АНОВО «НОИ СПб» 

от 19.01.2026 г. № 01/26-осн 

 

Перечень направлений подготовки, на которые проводится прием на обучение 

 в 2026/2027 учебном году, с указанием количества мест для приема на обучение по 

договорам об оказании платных образовательных услуг 

 

№ 
Направление 

подготовки/специальность 

Очная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 

обучения 

Всего 

Программы бакалавриата 

1 38.03.01 "Экономика" 20 20* 20 60 

2 38.03.02 "Менеджмент" 20 20* 20 60 

3 
38.03.04 "Государственное и 

муниципальное управление " 
20 20* 20 60 

4 37.03.01 "Психология" 20 - 20 40 

5 
09.03.03 "Прикладная 

информатика" 
- 120 50 170 

6 
21.03.02 "Землеустройство и 

кадастры" 
- 50 50 100 

7 
21.03.03 " Геодезия и 

дистанционное зондирование " 
- 50 50 100 

8 39.03.02 "Социальная работа" - 20 200 220 

9 

43.03.02 "Туризм" 

программа не имеет 

государственной аккредитации 

- 50 100 150 

10 

43.03.03 "Гостиничное дело" 

программа не имеет 

государственной аккредитации 

- 50 50 100 

Программы магистратуры 

9 
38.04.04 "Государственное и 

муниципальное управление" 
60 60 - 120 

10 38.04.01 "Экономика" 30 30 - 60 

* Обучение в заочной форме  допускается только при получении второго или последующего 

высшего образования 

 



 
 

Приложение №3 

к приказу ректора АНОВО «НОИ СПб» 

от 19.01.2026 г. № 01/26-осн 

 

Сроки проведения приема, в том числе  сроки начала и завершения приема документов, 

необходимых для поступления, проведения вступительных испытаний, завершения 

заключения договоров об оказании платных образовательных услуг 

 

 

При приеме на обучение на платные места по программам бакалавриата и 

программам магистратуры по всем формам обучения: 

 

1) прием заявлений и документов: 

- 20 июня года приема – день начала приема заявлений и документов; 

- 18 сентября года приема – день завершения приема документов со сдачей вступительных 

испытаний; 

- 20 сентября года приема – день завершения приема документов без сдачи вступительных 

испытаний (в указанный день представление заявлений о приеме и документов, 

необходимых для поступления, осуществляется до 17:00 по местному времени; 

представление заявлений о приеме и документов, необходимых для поступления, в филиалы 

Института осуществляется до 17:00 по времени региона, в котором находится Институт – до 

17:00 (мск.)); 

 

2) проведение вступительных испытаний: 

- 21 июня года приема – день начала проведения вступительных испытаний; 

- 20 сентября года приема – день завершения проведения вступительных испытаний; 

 

3) зачисление: 

- 26 сентября года приема –публикация конкурсных списков; 

- 30 сентября года приема – день завершения заключения договоров об образовании; 

- 30 сентября года приема - издание приказов о зачислении. 

  Зачисление на платные места проводится в одинаковые сроки по всем условиям 

поступления по программам бакалавриата. 

 

 

Институт проводит дополнительный прием на обучение на платные места по всем 

формам обучения только для лиц, поступающих на обучение на основании документа 

иностранного государства об образовании в следующие сроки: 

 

1) прием заявлений и документов: 

- 5 октября года приема – день начала приема заявлений и документов; 

- 21 ноября года приема – день завершения приема документов со сдачей вступительных 

испытаний; 

- 23 ноября года приема – день завершения приема документов без сдачи вступительных 

испытаний (в указанный день представление заявлений о приеме и документов, 

необходимых для поступления, осуществляется до 17:00 по местному времени; 

представление заявлений о приеме и документов, необходимых для поступления, в филиалы 

Института осуществляется до 17:00 по времени региона, в котором находится Институт – до 

17:00 (мск.)); 



 
 

 

2) проведение вступительных испытаний: 

- 6 октября года приема –день начала проведения вступительных испытаний; 

- 23 ноября года приема - день завершения проведения вступительных испытаний; 

 

3) зачисление: 

- 25 ноября года приема –публикация конкурсных списков; 

- 27 ноября года приема – день завершения заключения договоров об образовании; 

- 30 ноября года приема - издание приказов о зачислении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение №4 

к приказу ректора АНОВО «НОИ СПб» 

от 19.01.2026 г. № 01/26-осн 

 

Порядок учета индивидуальных достижений и перечень общих индивидуальных 

достижений, учитываемых при приеме на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам магистратуры  

в 2026/2027 учебном году 

 

Перечень индивидуальных достижений, по которым начисляются баллы при поступлении 

на обучение по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам магистратуры в АНОВО «НОИ СПб» в 2026/2027 учебном году, а 

также приоритетность индивидуальных достижений при равенстве поступающих по иным 

критериям ранжирования  установлена Правилами приема в АНОВО «НОИ СПб» на обучение 

по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам магистратуры на 2026/2027 учебный год, утвержденных приказом ректора 

Института от 19.01.2026 г. № 01/26-осн. 

 

Учет индивидуальных достижений поступающих осуществляется следующими 

способами: 

1) институт начисляет поступающему баллы, которые включаются в сумму конкурсных 

баллов: 

баллы за общие индивидуальные достижения. При приеме на обучение по программам 

бакалавриата количество баллов за общие индивидуальные достижения составляет не более 10; 

2) институт учитывает индивидуальные достижения при равенстве поступающих по иным 

критериям ранжирования в конкурсных списках. 

 

При приеме на обучение по программам бакалавриата институт начисляет баллы за 

следующие общие индивидуальные достижения: 

1) наличие полученных в образовательных организациях Российской Федерации 

документов об образовании или об образовании и о квалификации с отличием (аттестата о 

среднем общем образовании с отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании с 

отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных золотой 

(серебряной) медалью, диплома о среднем профессиональном образовании с отличием, 

диплома о начальном профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном 

профессиональном образовании для награжденных золотой (серебряной) медалью) (далее - 

документы об образовании с отличием) – 5 баллов; 

2)  участие и (или) результаты участия: 

в олимпиадах школьников, проводимых в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего 

образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования (далее - олимпиады 

школьников) (если результаты участия в олимпиадах школьников не используются для 

получения особых прав и (или) особого преимущества при поступлении на обучение по 

конкретным конкурсным группам) – 5 баллов; 



 
 

в иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях, проводимых в соответствии с частью 2 статьи 77 Федерального 

закона N 273-ФЗ в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности – 

4 балла; 

3) прохождение военной службы по призыву, военной службы по контракту, военной 

службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации – 5 баллов; 

4) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области – 5 баллов; 

5) наличие золотого, серебряного или бронзового знака отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - знак ГТО), 

которым поступающий награжден в соответствии с Порядком награждения лиц, выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО), соответствующими знаками отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) – 4 балла; 

6) волонтерская (добровольческая) деятельность, подтвержденная документами за 4 

года, предшествующие году поступления – 4 балла; 

7) наличие статуса победителя (призера) национального и (или) международного 

чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья "Абилимпикс" – 5 баллов. 

8) наличие статуса чемпиона и призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего первое место на 

первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр - 10 баллов; 

наличие статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, победителя первенства мира, 

первенства Европы по видам спорта, не включенным в программы Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр – 8 баллов; 

 

При приеме на обучение по программам бакалавриата: 

- при начислении баллов за наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием 

институт учитывает наличие полученной в образовательной организации Российской 

Федерации медали «За особые успехи в учении» Г или П степени; 

- начисление баллов за наличие знака ГТО осуществляется, если поступающий в текущем 

и (или) предшествующем году относится (относился) к возрастной группе, в которой получен 

знак ГТО; 

- наличие знака ГТО подтверждается удостоверением к нему, или сведениями, 

размещенными на официальном сайте Министерства спорта Российской Федерации или на 

официальном сайте Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или копией 

распорядительного акта (выпиской из распорядительного акта) Министерства спорта 

Российской Федерации о награждении золотым знаком ГТО, копией распорядительного акта 

(выпиской из распорядительного акта) органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации о награждении серебряным или бронзовым знаком ГТО. Копия распорядительного 

акта (выписка из распорядительного акта) должна быть заверена должностным лицом органа, 

издавшего распорядительный акт; 

начисление баллов за наличие знака ГТО осуществляется однократно. 

 



 
 

 

           Перечень общих индивидуальных достижений, за которые начисляются баллы при 

приеме на обучение по программам магистратуры: 

1) наличие научных публикаций — 3 балла; 

2) наличие статуса лауреата студенческих научных конференций — 2 балла; 

3) наличие диплома о высшем образовании с отличием — 5 баллов. 

 

В качестве индивидуальных достижений, учитываемых при равенстве поступающих по 

иным критериям ранжирования в конкурсных списках, институт устанавливает средний балл 

документа об образовании. В случае равенства поступающих по указанным достижениям 

перечень таких достижений может быть дополнен в период проведения приема на обучение. 

 

При приеме на обучение по программам бакалавриата поступающему может быть 

начислено за индивидуальные достижения не более 10 баллов суммарно. 

 
 


